
 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
 

 Decreto Sindacale  

 
 
 

n.__120___del___19/05/2023_____ 

 

OGGETTO: Valutazione della pesatura dei Servizi e determinazione della retribuzione di 

posizione degli incarichi di Elevata Qualificazione a seguito del riassetto della struttura 

organizzativa approvata  con D.S. n° 34 del 02/03/2023 

 

IL SINDACO METROPOLITANO  

 

l’anno duemilaventitre il giorno DICIANNOVE______  del mese di __MAGGIO___________,           

alle ore_16.30__, nella sede di Palazzo dei Leoni, con l’assistenza del Segretario 

Generale__Rossana Carrubba___ 

 

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto; 

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16 

giugno 2022; 

Visto l’art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita  “Il Sindaco metropolitano è di 

diritto il Sindaco del comune capoluogo”; 
 

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 

Direzione – Servizi Finanziari; 
 

DECRETA  

 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.  

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.  

 



 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

SEGRETERIA GENERALE 

 

Servizio “CONTROLLO PERFORMANCE” 

 
 

 
OGGETTO: Valutazione della pesatura dei Servizi e determinazione della retribuzione di 

posizione degli incarichi di Elevata Qualificazione a seguito del riassetto della struttura 

organizzativa approvata  con D.S. n° 34 del 02/03/2023 

 

PREMESSO che con D. S. n° 34 del 02/03/2023 il Sindaco Metropolitano ha  approvato la 

“Revisione dell’Assetto Organizzativo. Approvazione nuova macrostruttura e funzionigramma”; 

VISTO il CCNL 16/11/2022 dell'Area del Comparto Enti Locali che, ai sensi dell’art.16 “Incarichi 

di Elevata Qualificazione” stabilisce che gli Enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono 

assunzioni diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato; 

CHE il comma 3 dell’art. 16 del CCNL 16/11/2022 stabilisce che le posizioni di lavoro di cui al 

comma 2 dello stesso art. 16, vengono assegnate a personale inquadrato nell’Area dei funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione; 

VISTO il Regolamento dell’Area delle Elevate Qualificazioni, approvato con Decreto sindacale n° 

13 del 10/02/2023, che stabilisce i Criteri generali per la graduazione delle posizioni organizzative e 

per l’individuazione degli incarichi delle Elevate Qualificazioni ; 

VISTA la Struttura Organizzativa, articolata in Direzioni e Servizi, che costiutiscono posizione 

organizzativaed il funzionigramma approvati con Decreto sindacale n° 34 del 02/03/2023; 

VISTO l’art. 3 del Regolamento dell’Area delle Elevate Qualificazioni che stabilisce che il valore 

della retribuzione degli incarichi di E.Q. è determinato sulla base della graduazione di ciascuna 

posizione organizzativa secondo i criteri di graduazione di cui al regolamento approvato; 

VISTO l’art. 4 del Regolamento dell’Area delle Elevate Qualificazioni che stabilisce che la 

graduazione delle strutture che costituiscono posizione organizzativa (Servizi) viene approvata 

dall’Organo di vertice su proposta del Segretario Generale, previa valutazione effettuata dal Nucleo 

Indipendente di Valutazione; 

VISTA la valutazione del NIV che ha  proceduto alla disamina degli elementi propedeutici alla 

pesatura dei  Servizi, ai sensi della normativa e dei regolamenti vigenti; 

CONSIDERATO che la graduazione dei Servizi, effettuata dal Nucleo Indipendente di 



Valutazione, tiene conto della loro collocazione nella struttura organizzativa di appartenenza e delle 

funzioni  connesse alla complessità organizzativa dell'ufficio e alle responsabilità gestionali interne 

ed esterne che ne derivano; 

VISTA la graduazione dei Servizi nei valori indicati dal Nucleo Indipendente di Valutazione e 

riportati nel prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che i criteri e le modalità utilizzati dal Nucleo Indipendente di Valutazione per la 

pesatura dei Servizi sono stati desunti dal Regolamento dell’Area delle Elevate Qualificazioni, 

approvato con Decreto sindacale n° 13 del 10/02/2023; 

CONSIDERATO che il valore della retribuzione di posizione è determinato sulla base della 

graduazione di ciascun servizio (posizione organizzativa); 

CONSIDERATO che  la determinazione dell’ammontare complessivo destinato al finanziamento 

degli incarichi di Elevata qualificazione è fissata ai sensi dell’art. 17, comma 6 e dell’art. 79, 

comma 3, del CCNL 2019/2021;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 267/00; 

VISTO l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Ente; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

 

    Si propone che il Sindaco Metropolitano 

      DECRETI 

 

Prendere atto di quanto espresso in premessa e che qui si intende riportato; 

 

APPROVARE la pesatura dei Servizi della struttura Organizzativa, determinata con Decreto 

Sindacale n° 34 del 03/02/2023, nei valori espressi e riportati nel prospetto riepilogativo  allegato 

che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DARE ATTO che dalla pesatura delle strutture di posizione organizzativa (Servizi) scaturisce il 

valore della retribuzione di posizione degli incaricati di E.Q. 

 

DEMANDARE al dirigente della II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari”, di provvedere e 

quantificare, secondo la disciplina fissata dall’art. 3 (finanziamento e retribuzione) del Regolamento 

dell’Area delle Elevate Qualificazioni, approvato con Decreto sindacale n° 13 del 10/02/2023, le 



indennità spettanti a ciascun funzionario, in ragione dell’ incarico di  posizione organizzativa 

assegnatigli, in conformità a quanto previsto dal CCNL vigente e dal Regolamento. 

 

           Il Segretario Generale 

                 F.to Dott.ssa Rossana Carrubba                                    
                                             _________________________  

SI ALLEGA 

1. Prospetto riepilogativo 

 



Oggetto: Valutazione della pesatura dei Servizi e determinazione della retribuzione di posizione degli 

incarichi di Elevata Qualificazione a seguito del riassetto della struttura organizzativa approvata  con D.S. n° 

34 del 02/03/2023 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

FAVOREVOLE__________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 
In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 
Addì__19/05/2023__________ 
        IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                  F.to  Rossana Carrubba   
 

 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.  
Addì___________________ 
        IL DIRIGENTE 

          _______________________________ 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

FAVOREVOLE__________________________________________________________________ 

 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 
Addì____19/05/2023_____ 
        IL DIRIGENTE II DIREZIONE         

___F.to__Dott.ssa Maria Grazia Nulli_ 
 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 
Addì___19/05/2023_______ 
        IL DIRIGENTE II DIREZIONE 

__F.to__Dott.ssa Maria Grazia Nulli_ 
II DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI  
            UFFICIO IMPEGNI 
         VISTO PRESO NOTA 
Messina 19/05/2023  F.to Il Funzionario 

 



Decreto Sindacale n. ___120_____  del __19/05/2023_____________ 

 
OGGETTO: Valutazione della pesatura dei Servizi e determinazione della retribuzione di 

posizione degli incarichi di Elevata Qualificazione a seguito del riassetto della struttura 

organizzativa approvata  con D.S. n° 34 del 02/03/2023 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Il Sindaco Metropolitano                                                     Il Segretario Generale  
 
  
……………………………………                                          ............………………….......… 

F.to Dott. Federico BASILE     F.to Rossana CARRUBBA 

 

 

 

 

 

 

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Messina, ___________________                      
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
_________________________________ 


